АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  03.02.2025 № 65

г. Катайск

О внесении изменений в Постановление Администрации Катайского
муниципального округа от 31.10. 2023 г. №265 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие автомобильных дорог в Катайском муниципальном округе
Курганской области»

В соответствии п.п.1 с п.6 приложения к постановлению Правительства Курганской
области от 03.04.2022г. №73 «О Порядке предоставления и распределения субсидий местным
бюджетам  из  дорожного  фонда  Курганской  области  и  на  дорожную  деятельность  и  на
осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования
местного  значения  Курганской  области(оформление  правоустанавливающих  документов,
расходы  на  уплату  налогов  на  имущество  организаций),  капитальный  ремонт  и  ремонт
дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым  территориям
многоквартирных  домов  в  населенных  пунктах»,  постановлением  Администрации
Катайского  муниципального  от  30.08.2023 г.  № 121 «Об утверждении Порядка принятия
решений  о  разработке  муниципальных  программ  Катайского  муниципального  округа,  их
формирования и реализации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к Постановлению Администрации Катайского муниципального округа
от  31.10.2023  г.  №265  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Развитие
автомобильных дорог в Катайском муниципальном округе Курганской области»» изложить в
редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  его подписания  и  подлежит
размещению на официальном сайте Администрации Катайского муниципального округа.

3.Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  Первого
заместителя Главы Катайского муниципального округа.

И.о.Главы Катайского муниципального округа
Курганской области- первый заместитель
Главы Катайского муниципального округа
Курганской области С.М. Ковенко

Приложение к постановлению
Администрации Катайского

муниципального округа
от 03.02.2025 № 65.

«О внесении изменений в Постановление
Администрации Катайского

муниципального округа от 31.10. 2023 г.
№265 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие автомобильных
дорог в Катайском муниципальном округе

Курганской области»»

Муниципальная программа
 «Развитие автомобильных дорог в Катайском муниципальном

округе Курганской области»

г. Катайск

Раздел I. Паспорт муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог в Катайском муниципальном округе

Курганской области»

Наименование Муниципальная программа «Развитие автомобильных
дорог в Катайском муниципальном округе Курганской
области» (далее – Программа).

Ответственный
исполнитель Администрация Катайского муниципального округа.

Соисполнители ОМВД России по Катайскому району (далее - ОМВД)
(по  согласованию),  АО  «Варгашинское  ДРСП»  (по
согласованию),  органы  местного  самоуправления
Катайского  муниципального  округа  (далее  -  ОМС),
ГАУ  "Издательский  Дом  "Новый  Мир"  -  Редакция
газеты  "Знамя"  (по  согласованию),  автотранспортное
предприятие,  осуществляющее  пассажирские
перевозки (по согласованию).

Цели Развитие  современной  и  эффективной  транспортной
инфраструктуры, что является необходимым условием
для социально-экономического развития и повышения
конкурентоспособности  на  территории  Катайского
муниципального округа.

Задачи -2Обеспечение  устойчивого  функционирования
автомобильных  дорог  общего  пользования
муниципального значения;
- развитие автомобильных дорог общего пользования
местного значения.

Целевые индикаторы        - Доля автомобильных дорог с твердым покрытием в
общей протяженности автомобильных дорог общего
пользования муниципального значения на территории
Катайского муниципального округа, %;

                                         - капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего  пользования  муниципального  значения  на
территории Катайского муниципального округа, км
-количество  сельских  населенных  пунктов,
обеспеченных  дорогами  общего  пользования  с
твердым  покрытием  с  сетью  автомобильных  дорог
общего пользования, шт.;
-  Ремонт автомобильных дорог   общего пользования
муниципального  значения  на  территории  Катайского
муниципального округа

Сроки реализации 2024-2027 годы.

Объемы бюджетных
ассигнований*: Общий объем  финансирования  Программы  в  2024  –

2027 годах составляет 257 505,85 тыс. руб., в том числе
по годам:
2024 год – 72 735, 85160 тыс. руб.:
областной бюджет –36 380,71880 тыс. руб.;
местный бюджет –36 355,13280 тыс. руб.
2025 год –59 106,0 тыс. руб.:
областной бюджет –58 514,94 тыс. руб.;
местный бюджет –591,06 тыс. руб.

                                           2026 год –59 720,0 тыс. руб.:
областной бюджет –59 122,8 тыс. руб.;
местный бюджет –597,2 тыс. руб.;
2027 год –65 944,0 тыс. руб.:
областной бюджет –65 284,56 тыс. руб.;
местный бюджет –659,440 тыс. руб.;

Ожидаемые результаты
реализации: Сохранение  и  развитие  существующей  сети

автомобильных  дорог,  улучшение  транспортно-
эксплуатационных качеств автомобильных дорог.

* - объемы бюджетных ассигнований носят прогнозный характер и подлежат
ежегодной корректировке.

Раздел II. Характеристика в сфере реализации муниципальной программы

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-
экономического  развития  Катайского  муниципального  округа,  Курганской
области и Российской Федерации.

Автомобильные  дороги  являются  важнейшей  составной  частью
транспортной  системы  Катайского  муниципального  округа.  От  уровня
транспортно-эксплуатационного  состояния  и  развития  сети  автомобильных
дорог,  обеспечивающих  связь  внутри  населённых  пунктов  Катайского
муниципального  округа,  во  многом  зависит  достижение  устойчивого
экономического  роста,  улучшение  условий  для  предпринимательской
деятельности и повышение уровня жизни населения.

Развитие  сети  автомобильных  дорог  должно  соответствовать  темпам
социально-экономического  развития  Курганской  области  в  соответствии  с
ростом автомобилизации.

Опережение роста интенсивности движения на автомобильных дорогах
по  сравнению  с  увеличением  протяженности  и  пропускной  способности
автомобильных дорог приводит к росту аварийности, что требует проведения
необходимых  мероприятий  по  повышению  транспортно-эксплуатационного
состояния автомобильных дорог и улучшению условий дорожного движения.

Недостаточный  уровень  развития  дорожной  сети  приводит  к
значительным потерям для экономики и населения, является одним из наиболее
существенных  инфраструктурных  ограничений  темпов  социально-
экономического развития.

В  настоящее  время  социально-экономическое  развитие  во  многом
сдерживается из-за ограничений при эксплуатации автомобильных дорог, так
как исчерпана пропускная способность и высока степень износа значительной
части автомобильных дорог.

Низкий  технический  уровень  автомобильных  дорог  обуславливает
высокий уровень транспортной составляющей в себестоимости продукции.

Именно  поэтому  особое  значение  и  приоритетное  направление
приобретает  осуществление  мероприятий,  направленных  на  сохранение  и
развитие существующей сети автомобильных дорог, улучшение транспортно-
эксплуатационных качеств  автомобильных дорог  и  повышение  безопасности
дорожного движения, ликвидацию транспортной дискриминации территорий.

Раздел III. Цели и задачи муниципальной программы

Целью  Программы  является  развитие  современной  и  эффективной
транспортной  инфраструктуры,  что  является  необходимым  условием  для
социально-экономического развития и повышения конкурентоспособности на
территории Катайского муниципального округа.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
-  обеспечению  устойчивого  функционирования  автомобильных  дорог

общего пользования муниципального значения;
- развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- осуществлению единой государственной политики в области дорожного

хозяйства;
Задача по обеспечению устойчивого функционирования автомобильных

дорог  общего  пользования  муниципального  значения  решается  путем
проведения  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  содержанию
автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

Реализация  Программы будет  осуществляться  посредством исполнения
основных мероприятий, приведенных в Приложении.

Раздел IV. Сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации Программы – 2024-2027 гг.
Досрочное  прекращение  реализации  Программы  осуществляется  в

случаях,  предусмотренных  постановлением  Администрации  Катайского
муниципального от 30.08.2023 г. № 121 «Об утверждении Порядка принятия
решений о разработке муниципальных программ Катайского муниципального
округа, их формирования и реализации».

Раздел V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
-сохранение и развитие существующей сети автомобильных дорог;
-улучшение  транспортно-эксплуатационных  качеств  автомобильных

дорог.
К  числу  наиболее  значимых  социально-экономических  результатов

развития сети автомобильных дорог относятся:
-  ликвидация  бездорожья  в  сельской  местности  в  результате

строительства  дорог  с  твердым  покрытием  во  всех  сельских  населенных
пунктах;

- своевременное проведение ремонтных работ на автомобильных дорогах;
- поддержание проезжей части в исправном состоянии;
Ожидаемый эффект от реализации Программы «Развитие автомобильных

дорог  в  Катайском  муниципальном  округе  Курганской  области»  -  позволит
обеспечить рост протяженности автомобильных дорог с твердым покрытием на
территории Катайского муниципального округа.

Раздел VI. Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий  муниципальной  программы  «Развитие
автомобильных  дорог  в  Катайском  муниципальном  округе  Курганской
области» приведен в приложении к Программе.

Раздел VII. Целевые индикаторы муниципальной программы

 N
п/п

Наименование целевого
индикатора

Ед.
изм.

Базовы
й

показат
ель

Год

2024 2025 2026 2027

2023год
а

1 капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования муниципального
значения на территории
Катайского муниципального
округа

км. 0 0 0 0 0

2 Ремонт
автомобильных
дорог  общего
пользования
муниципального
значения на территории
Катайского муниципального
округа

км. 3 2,54 4 4,5 5

3 Количество
сельских населенных пунктов,
соединяемых
автомобильными дорогами  с
твердым покрытием  с  сетью
автомобильных дорог  общего
пользования

шт. 5 5 2 1 1

4 Доля автомобильных дорог с
твердым покрытием в общей
протяженности автомобильных
дорог общего пользования
муниципального значения на
территории Катайского
муниципального округа.

% 80 80 90 93 100

Раздел VIII. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Источником финансирования Программы являются средства областного
и местного бюджета.

Объемы  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение
Программы  уточняются  в  соответствии  с  решением  Думы  Катайского
муниципального округа об окружном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период, а также по результатам ежегодной оценки эффективности ее
реализации.

Сведения о ресурсном обеспечении программных мероприятий изложены
в приложении к Программе.

Управляющий делами-
руководитель Аппарата
Администрации Катайского
муниципального округа                                                               Е.И.Бородай

Приложение №1
к муниципальной программе
"Развитие автомобильных дорог
в Катайском районе Курганской области"

Перечень мероприятий муниципальной программы
"Развитие автомобильных дорог в Катайском муниципальном округе  Курганской области"

Наименование мероприятия  Ответственный исполнитель
Объем финансирования по годам,  руб.

Всего
в том числе по годам

2024 2025 2026 2027
1 ОМС Всего

областной бюджет

местный бюджет

2 _ без финансирования без финансирования без финансирования

3 ОМС Всего 20000 0 0 10000 10000

областной бюджет 19800 0 0 9900 9900

местный бюджет 200 0 0 100 100

4 Всего

областной бюджет

местный бюджет

Е.И.Бородай

№
п/п

 Срок
реализации

Источник
финансирования

Проведение работ по капитальному
ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог и искусственных
сооружений на них.

2023-2026
годы

252 169 805,85 67 399 805,85 59 106 000,00 59 720 000,00 65 944 000,00

214 181 839,76 31 259 539,76 58 514 940,00 59 122 800,00 65 284 560,00

37 987 966,09 36 140 266,09 591 060,00 597 200,00 659 440,00

Ежемесячное проведение оценки качества
содержания автомобильных дорог общего

пользования муниципального значения

ОМС, ОМВД (по согласованию),
АО «Варгашинское ДРСП» (по

согласованию)

2023-2026
годы

без
финансирования

без
финансирования

Строительство новых и повышение
технического уровня существующих
автомобильных дорог, строительство
автомобильных дорог к населенным
пунктам, которые не имеют
круглогодичного транспортного
сообщения.

2023-2026
годы

Содержание
автомобильных

дорог межмуниципального
значения.

ОМС,АО «Варгашинское ДРСП»
(по согласованию)

2023-2026
годы

23 517 863,93 5 336 045,75 6 060 606,06 6 060 606,06 6 060 606,06

23 121 179,04 5 121 179,04 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

396 684,89 214 866,71 60 606,06 60 606,06 60 606,06

Управляющий делами-
руководитель Аппарата
Администрации
Катайского муниципального
округа

Приложение №2
к муниципальной программе

"Развитие автомобильных дорог
в Катайском муниципальном округе  Курганской области"

Перечень работ на объектах дорожной  деятельности и иные мероприятия муниципальных образований Катайский муниципальный округ Курганской области

№ п/п Наименование объектов

Объем Стоимость, руб.

м2/п.м. км/шт Всего

в том числе

за счет субсидий (99%)

1 2 3 4 5 6 7

I Объекты ремонта автомобильных дороги иные мероприятия дорожной деятельности

1. Ремонт всего:
в  т. ч.

1 1,54

2 1,3

3 1,54

4 4158202,63

5 2619102,58

6 Освещение муниципального съезда ул. М.Лагуновой _ 0,00 0,00 0,00

7 Замена светильников Катайском муниципальном округе _

8
_

_

9

10 Зимнее содержание улично-дорожной сети в г.Катайске

11

Всего

Е.И.Бородай

за счет средств местного
бюджета (1%)

Восстановление асфальтового покрытия по ул.Юдина -ул. М.С.
Шумилова от ул.Тарских до ж/д переезда в г.Катайске 9 843 663,37 7 340 299,02 2 503 364,35

Ремонт участка автомобильной дороги по ул.Ленина от
ул.Голикова до ул.Школьная в г.Катайске Катайского
муниципального округа Курганской области 4 430 497,09 4 083 817,18 346 679,91

Востановление асфальтового покрытия по ул.Заводская от
ул.Свердлова до ул.Советска 2 777 367,37 2 751 498,94 25 868,43

Востановление асфальтового покрытия по ул.Советская от
ул.Подпорина до ул.Юдина 0,320  4 199 912,43 41 709,80

Ремонт тротуара по ул.Юдина-ул.М.С.Шумилова от ул.Ленина до
ж/д переезда в г.Катайске 0,330  2 644 699,31 25 596,73

633 000,00 626 670,00 6 330,00

Установка светильников на улично-дорожной сети в Катайском
муниципальном округе 561 000,00 555 389,45 5 610,55

Устройство уличного освещения по ул.Юдина-ул.Шумилова от
ул.Тарских до ж/д переезда в г.Катайске 9 216 727,24 9 124 559,96 92 167,28

2 927 400,49 2 736 622,59 190 777,90

Содержание автомобильных дорог в Катайском муниципальном
округе 2 408 645,26 2 384 556,45 24 088,81

39 642 912,56 36 380 718,80 3 262 193,76

Управляющий делами-
руководитель Аппарата
Администрации
Катайского района